
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI
SETTOREATTIVITA CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

VISTA

2 9 MAG,2025J
Decreto n. 50ç; del 2025

IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm, ii.;
il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm. ii., di seguito Codice;
la Polizza per Responsabilità Civile Patrimoniale -RCP n. K21IT042213 -CfG
896695662D, stipulata con la società XL Insurance Company S.E. vigente per il periodo
31/12/2021-31/12/2023;
il 0.0.n. 955 del 22/11/2023 con il quale -articolo 1- è stata approvata l'estensione della
Polizza per Responsabilità Civile Patrimoni aie -RCP, n. K2lIT042213, stipulata con la
società suddetta all'attività di progettazione esecutiva interna dei dipendenti: ing.
Carmine Teoli e arch. Olindo D'Alvito, afferenti all' Area Tecnica e Attività Contrattuale,
Settore Edilizia Programmazione, Progettazione e Appalti, per l'opera di
"Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza elementi non strutturali del Polo di
Ingegneria di via G. Di Biasio e palazzo degli Studi di Folcara, Cassino (FR) CUP
H73C22000220006", di cui al Certificato di copertura n.l, acquisito al prot. n. 22978 del
14/11/2023, per un premio di € 1.230,50, per il periodo dal 29/06/2023, quale data inizio
lavori, al 23/06/2024, data prevista per fine lavori;
l'Appendice n.1 di proroga al Certificato n.l -CrG Z593D4A58F/CUP
H73C22000220006- della Polizza suddetta, perfezionata in data 01/08/2024 in
esecuzione del 0.0. n. 661 del 30/07/2024, per il periodo dal 23/06/2024 al 22/09/2024,
nuova data prevista per fine lavori, per un premio di € 402,62 oltre imposte € 89,58 totale
€ 492,20;
la nota prot. n. 20215 del 19/09/2024 con la quale è stata comunicata all'AON, broker
dell 'Università, l'ulteriore proroga deIl'Appendice in questione per il periodo dal
23/09/2024 al 31103/2025;
che la suddetta proroga non prevede ulteriori supplementi di premio da corrispondere alla
Compagnia assicuratrice, come specificato dal broker con corrispondenza agli atti
dell'Ufficio, in quanto l'Appendice in parola ha durata di 24 mesi con cadenza al
29/06/2025;
la nota prot. n. 9558 del O 1/04/2025 con la quale è stato trasmesso il questionario R.C.
professionale "Merloni", ai sensi dello schema tipo 2.1 di cui al D.M. 193/2022 e
ss.mm.ii., debitamente compilato e firmato, recante ulteriore proroga dell'estensione per
i dipendenti pubblici incaricati della progettazione interna, per il periodo dal 31/03/2025
al 31108/2025, termine previsto di modifica durata dei lavori, con la richiesta di conoscere
l'importo del premio da corrispondere eventualmente alla Compagnia assicuratrice per il
periodo dal 29/06/2025 al 31/08/2025;
la comunicazione e-mail del broker, del 14/04/2025, acquisita al prot. n. 11223 del
17/04/2025, con la quale è stata emessa l'Appendice n. 2 al Certificato n.l di polizza di
cui sopra, con la proroga della fine dei lavori al 31/08/2025, con conseguente integrazione
del premio lordo per € 713,69;
l'avviso di scadenza del premio suddetto, acquisito per il tramite del broker al prot. n.
11221 del 17/04/2025, da corrispondere entro il termine ultimo del!' 8/06/2025;
la disponibilità del "Fondo per l'Edilizia Universitaria e per le grandi attrezzature
scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110 "Interventi Edilizi su Fabbricati
Residenziali per finalità istituzionali" per quota cofinanziamento MUR, E.F. 2024, CUP
H73C22000220006;

VISTO
VISTO
VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

VISTA

VISTO

VERIFICATA



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

SU PROPOSTA del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e Gare di Appalto
DECRETA

Di approvare, nell'ambito della Polizza per Responsabilità Civile Patrimoniale -RCP, n.
K2lIT0422 13, stipulata con la società XL Insurance Company S.E., vigente per il periodo
31/12/2021-31/12/2023, l'Appendice n. 2 di proroga del Certificato di copertura n. 1, emessa
1'8/04/2025, per le attività di progettazione esecutiva interna dei dipendenti ing. Carmine Teoli
e arch. Olindo D'Alvito, afferenti all' Area Tecnica e Attività Contrattuale, Settore Edilizia
Programmazione, Progettazione e Appalti, per l'opera di "Ristrutturazione edilizia, messa in
sicurezza elementi non strutturali del Polo di Ingegneria di via G. Di Biasio e palazzo degli Studi
di Folcara, Cassino (FR) -CUP H73C22000220006", per un premio di € 583,80 oltre imposte €
129,89 totale € 713,69, per il periodo da131103/2025 al 31/08/2025, nuova data prevista per fine

ART.]

ART.2
lavori.
Il premio complessivo di cui all'art.l ), trova copertura economica sul QTE dei Lavori di
Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza elementi non strutturali del Polo di Ingegneria di
via G. di Biasio e Palazzo degli Studi di Folcara. Importo complessivo di cui ai pre-impegni n.ri
1490/2020,1531/2022,1532/2022,3970/2022 per quota Unicas, e UPB DM1274 "Fondo per
l'Edilizia Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110
"Interventi Edilizi su Fabbricati Residenziali per finalità istituzionali" per quota
cofinanziamento MUR, E.F. 2024, CUP H73C22000220006. La causale del bonifico dovrà
necessariamente recare: CIG Z593D4A58F /CUP H73C22000220006 seguito da
2025/0080879, trasmettendo all' Aon a mezzo e-mail il relativo ordine di bonifico comprensivo
di n. TRN/SEPA SCT in stato "ESEGUITO".

Ilpresente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, sarà pubblicato, nel rispetto
dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale
"Amministrazione trasparente".

Il Direttore dell'Area
Ing. Alessandro Marciano •

: ,~digitalmente da
(, MARCIANO

RO MARCIANO
, .... - _ T1NlT-MRCLSN72R24D708X

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Donatella MARSIGLIA)

Firmato
digitalmente da
DONATELLA
MARSIGLIA
C = lT

li Responsabile del Settore Attività Contrattuali
Dott.ssa Immacolata Simeone

Il Responsabile dell'Ufficio Con/ratti e gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

DI

Area Economica e Finanziaria - Settore Bilancio
,

Impegno provvisorio/definitivo n. 1802/2025 Importo: € 713,69
Conto n. 302020110
Firma _~ ALMERINDO ROMANELLI

~; .. i co.co...o
GMT+02:00


